Ministerio de Economia

ve o
y Finanzas Gobierno

delEcuador

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA - CONSOLIDADO
AL 28 de febrero de 2023
Expresado en Délares

DENOMINACION

CODIFICADO DEVENGADO DIFERENCIAS

INGRESOS CORRIENTES

Impuestos
Seguridad Social
Tasas y Contribuciones

Ventas de Bienes y Servicios de Entidades e Ingresos
Operativos de Empresas Publicas

Rentas de Inversiones y Multas
Transferencias o Donaciones Corrientes

Otros Ingresos

GASTOS CORRIENTES

Egresos en Personal

Prestaciones de la Seguridad Social
Bienes y Servicios de Consumo
Egresos Financieros

Otros Egresos Corrientes
Transferencias o Donaciones Corrientes

Previsiones para Reasignacion

SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE

INGRESOS DE CAPITAL
Venta de Activos No Financieros

Recuperacion de Inversiones y de Recursos Publicos

Transferencias o Donaciones de Capital e Inversion

GASTOS DE PRODUCCION

Egresos en Personal para la Produccion
Bienes y Servicios para la Produccién

Otros Egresos de Produccion

GASTOS DE INVERSION

Egresos en Personal para Inversion
Bienes y Servicios para Inversion
Obras Publicas

Otros Egresos de Inversion

Transferencias o Donaciones para Inversion

GASTOS DE CAPITAL

Egresos de Capital

Inversiones Financieras

20.275.084.996,95
16.025.325.206,00
0,00
1.827.307.990,30

109.503.263,20

414.490.305,00
1.864.991.075,45
33.467.157,00

21.423.212.543,08

9.838.235.963,52
0,00
2.491.401.605,57
2.485.858.485,32
145.221.867,24
6.462.494.621,43
0,00

-1.148.127.546,13

4.767.136.551,25
1.039.996.185,87

11.000.000,00

3.716.140.365,38

0,00
0,00
0,00

0,00

1.510.536.238,75
395.777.574,66
434.844.532,43
392.896.206,65
2.970.744,36
284.047.180,65

4.821.285.443,83
1.001.185.963,60
60.265.290,47

2.995.545.583,83
2.363.294.149,95
0,00
287.495.547,36

11.528.915,10

57.085.487,64
268.670.813,13
7.470.670,65

2.993.565.699,09

1.448.357.372,78
0,00
126.924.338,35
529.700.659,10
17.928.687,63
870.654.641,23
0,00

1.979.884,74

193.899.292,59
507.792,68

1.759.942,54

191.631.557,37

0,00
0,00
0,00

0,00

45.955.060,79
17.104.049,14
9.120.093,37
9.465.138,94
139.717,89
10.126.061,45

574.779.616,60
2.570.303,27
5.850.156,64

17.279.539.413,12
13.662.031.056,05
0,00
1.539.812.442,94

97.974.348,10

357.404.817,36
1.596.320.262,32
25.996.486,35

18.429.646.843,99

8.389.878.590,74
0,00
2.364.477.267,22
1.956.157.826,22
127.293.179,61
5.591.839.980,20
0,00

4.573.237.258,66
1.039.488.393,19

9.240.057,46

3.524.508.808,01

0,00
0,00
0,00

0,00

1.464.581.177,96
378.673.525,52
425.724.439,06
383.431.067,71
2.831.026,47
273.921.119,20

4.246.505.827,23
998.615.660,33
54.415.133,83



Ve oo
Gobierno
delEcuador

Ministerio de Ec_onoml’a
y Finanzas

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA — CONSOLIDADO
AL 28 de febrero de 2023

Expresado en Délares

DENOMINACION

CODIFICADO

DEVENGADO

DIFERENCIAS

Transferencias o Donaciones de Capital

SUPERAVIT O DEFICIT DE INVERSION

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

Financiamiento Publico
Saldos Disponibles

Cuentas Pendientes por Cobrar

Ventas Anticipadas de Petr6leo Derivados y Por
Convenios con Entidades del Sector Publico no
Financiero

APLICACION DEL FINANCIAMIENTO
Amortizacion de la Deuda Publica

Pasivo Circulante

Obligaciones por Ventas Anticipadas de Petréleo
Derivados y por Convenios con Entidades del Sector
Publico no Financiero

Otros Pasivos

SUPERAVIT O DEFICIT FINANCIAMIENTO

SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO

3.759.834.189,76

-1.564.685.131,33

7.897.822.930,79

4.897.808.051,39
2.868.134.163,77
131.880.715,63

0,00

5.185.010.253,33
4.423.863.032,91

0,00

0,00

761.147.220,42

2.712.812.677,46

0,00

566.359.156,69

-426.835.384,80

404.499.243,30

378.672.402,11
0,00
25.826.841,19

0,00

1.270.922.101,87
1.210.405.620,24

0,00

0,00

60.516.481,63

-866.422.858,57

-1.291.278.358,63

3.193.475.033,07

7.493.323.687,49

4.519.135.649,28
2.868.134.163,77
106.053.874,44

0,00

3.914.088.151,46
3.213.457.412,67

0,00

0,00

700.630.738,79

3.579.235.536,03

FUENTE: Mddulo de Agregacién y Consolidacion 2023

ELABORADO: Direccion Nacional de Estados Financieros - Subsecretaria de Contabilidad Gubernamental



