Ministerio de Economía y Finanzas



PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA – CONSOLIDADO AL 28 de febrero de 2023 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	CODIFICADO	DEVENGADO	DIFERENCIAS
INGRESOS CORRIENTES	20.275.084.996,95	2.995.545.583,83	17.279.539.413,12
Impuestos	16.025.325.206,00	2.363.294.149,95	13.662.031.056,05
Seguridad Social	0,00	0,00	0,00
Tasas y Contribuciones	1.827.307.990,30	287.495.547,36	1.539.812.442,94
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades e Ingresos Operativos de Empresas Públicas	109.503.263,20	11.528.915,10	97.974.348,10
Rentas de Inversiones y Multas	414.490.305,00	57.085.487,64	357.404.817,36
Transferencias o Donaciones Corrientes	1.864.991.075,45	268.670.813,13	1.596.320.262,32
Otros Ingresos	33.467.157,00	7.470.670,65	25.996.486,35
GASTOS CORRIENTES	21.423.212.543,08	2.993.565.699,09	18.429.646.843,99
Egresos en Personal	9.838.235.963,52	1.448.357.372,78	8.389.878.590,74
Prestaciones de la Seguridad Social	0,00	0,00	0,00
Bienes y Servicios de Consumo	2.491.401.605,57	126.924.338,35	2.364.477.267,22
Egresos Financieros	2.485.858.485,32	529.700.659,10	1.956.157.826,22
Otros Egresos Corrientes	145.221.867,24	17.928.687,63	127.293.179,61
Transferencias o Donaciones Corrientes	6.462.494.621,43	870.654.641,23	5.591.839.980,20
Previsiones para Reasignación	0,00	0,00	0,00
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE	-1.148.127.546,13	1.979.884,74	
INGRESOS DE CAPITAL	4.767.136.551,25	193.899.292,59	4.573.237.258,66
Venta de Activos No Financieros	1.039.996.185,87	507.792,68	1.039.488.393,19
Recuperación de Inversiones y de Recursos Públicos	11.000.000,00	1.759.942,54	9.240.057,46
Transferencias o Donaciones de Capital e Inversión	3.716.140.365,38	191.631.557,37	3.524.508.808,01
GASTOS DE PRODUCCIÓN	0,00	0,00	0,00
Egresos en Personal para la Producción	0,00	0,00	0,00
Bienes y Servicios para la Producción	0,00	0,00	0,00
Otros Egresos de Producción	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE INVERSIÓN	1.510.536.238,75	45.955.060,79	1.464.581.177,96
Egresos en Personal para Inversión	395.777.574,66	17.104.049,14	378.673.525,52
Bienes y Servicios para Inversión	434.844.532,43	9.120.093,37	425.724.439,06
Obras Públicas	392.896.206,65	9.465.138,94	383.431.067,71
Otros Egresos de Inversión	2.970.744,36	139.717,89	2.831.026,47
Transferencias o Donaciones para Inversión	284.047.180,65	10.126.061,45	273.921.119,20
GASTOS DE CAPITAL	4.821.285.443,83	574.779.616,60	4.246.505.827,23
Egresos de Capital	1.001.185.963,60	2.570.303,27	998.615.660,33
Inversiones Financieras	60.265.290,47	5.850.156,64	54.415.133,83

Ministerio de Economía y Finanzas



PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA – CONSOLIDADO AL 28 de febrero de 2023 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	CODIFICADO	DEVENGADO	DIFERENCIAS
Transferencias o Donaciones de Capital	3.759.834.189,76	566.359.156,69	3.193.475.033,07
SUPERAVIT O DEFICIT DE INVERSIÓN	-1.564.685.131,33	-426.835.384,80	
INGRESOS DE FINANCIAMIENTO	7.897.822.930,79	404.499.243,30	7.493.323.687,49
Financiamiento Público	4.897.808.051,39	378.672.402,11	4.519.135.649,28
Saldos Disponibles	2.868.134.163,77	0,00	2.868.134.163,77
Cuentas Pendientes por Cobrar	131.880.715,63	25.826.841,19	106.053.874,44
Ventas Anticipadas de Petróleo Derivados y Por Convenios con Entidades del Sector Público no Financiero	0,00	0,00	0,00
APLICACIÓN DEL FINANCIAMIENTO	5.185.010.253,33	1.270.922.101,87	3.914.088.151,46
Amortización de la Deuda Pública	4.423.863.032,91	1.210.405.620,24	3.213.457.412,67
Pasivo Circulante	0,00	0,00	0,00
Obligaciones por Ventas Anticipadas de Petróleo Derivados y por Convenios con Entidades del Sector Público no Financiero	0,00	0,00	0,00
Otros Pasivos	761.147.220,42	60.516.481,63	700.630.738,79
SUPERAVIT O DEFICIT FINANCIAMIENTO	2.712.812.677,46	-866.422.858,57	3.579.235.536,03
SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO	0,00	-1.291.278.358,63	

FUENTE: Módulo de Agregación y Consolidación 2023

ELABORADO: Dirección Nacional de Estados Financieros - Subsecretaria de Contabilidad Gubernamental